Trong đó, Phú Yên được xem là tâm điểm, là điểm đến mới thu hút sự quan tâm của du khách”.

Để hiện thực ý tưởng liên kết cụm “tứ giác” này, từ giữa năm 2015, Hiệp hội Du lịch Việt Nam đã tổ chức đoàn famtrip đến các tỉnh để khảo sát. Trước Tết Bính Thân 2016, Hiệp hội Du lịch Việt Nam cũng đã chủ trì hội nghị, trong đó có sự tham gia của lãnh đạo các Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Hiệp hội du lịch, các doanh nghiệp du lịch của bốn tỉnh Phú Yên, Bình Định, Gia Lai, Đắk Lắk để bàn các biện pháp phát triển sản phẩm du lịch của địa phương và liên kết hình thành chuỗi sản phẩm chung.